[image: image1.jpg][HEROV3]

<
IHNOCTAHOBJIEHHUE

I'JTABBI HEKOY3CKOI'O MYHUIIMITIAJIBHOI'O PAIOHA

	от 12.03.2010 г.                                                                                      № 163

Об утверждении правил приема детей

в муниципальные образовательные учреждения,

реализующие основную общеобразовательную

программу дошкольного образования

На основании Закона РФ «Об образовании», Типового положения об общеобразовательном учреждении, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 19.03.2001 г. № 196, Типового положения о дошкольном образовательном учреждении, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 12 сентября 2008 года № 666,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить правила приема детей в муниципальные образовательные учреждения, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования (Приложение 1).

2. Утвердить состав комиссии по распределению мест в муниципальные образовательные учреждения, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования (Приложение 2).

3. Признать утратившим силу Постановление Главы Некоузского муниципального района от 04.12.2008 г. № 670  «Об утверждении порядка приема в муниципальные образовательные учреждения, реализующие программу дошкольного образования» и Постановление Главы Некоузского муниципального района от 19.06.2009 года № 437 «О внесении изменений в Постановление Некоузского муниципального района от 04.12.2008 г. № 670  «Об утверждении порядка приема в муниципальные образовательные учреждения, реализующие программу дошкольного образования».

4. Отделу образования администрации Некоузского муниципального района (Кудряшов Ю.А.) довести настоящее постановление  до сведения руководителей образовательных учреждений, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования, внести соответствующие изменения в Уставы образовательных учреждений.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Н.А.Соколову, заместителя Главы администрации Некоузского муниципального района.

Глава Некоузского

муниципального района                                                                        Н.А. Савицков

                                                                           Приложение №1 к постановлению

                                                                           администрации М.Р. от 12.03.10 г.

                                                                            № 163.

П Р А В И Л А

приема детей в муниципальные образовательные учреждения, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования
I. Общие положения.

1.1.Правила приема детей в муниципальные образовательные учреждения, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее Учреждения) разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации об образовании, Законом  РФ «Об образовании», постановлением Правительства РФ «Об утверждении Типового положения о дошкольном образовательном учреждении» от 12 сентября 2008 года № 666 и в целях обеспечения общедоступности дошкольного образования.

1.2. Правила являются едиными правилами приема детей, которые проживают на определенной территории и имеют право на получение образования соответствующего уровня.

1.3. В целях соблюдения законности прав детей  и их родителей (законных представителей) при приеме в  Учреждения создается комиссия по распределению мест и утверждается постановлением Главы.

II. Комплектование учреждений.

2.1. Правила комплектования Учреждения определяются учредителем в соответствии с законодательством Российской Федерации и закрепляется в Уставе.

2.2. Учреждения  обеспечивают воспитание, обучение и развитие, а также присмотр, уход и оздоровление детей в возрасте от 2 месяцев до 7 лет.

2.3. Возраст приема детей в Учреждения определяется Уставом учреждения в зависимости от типа и вида учреждения, наличия в нем необходимых условий.

2.4. Комплектование в Учреждение осуществляется ежегодно до 1 сентября текущего года.
III. Правила приема детей в муниципальные образовательные учреждения, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования
3.1. Участниками образовательного процесса Учреждения являются дети, их родители (законные представители), педагогические работники.

3.2. При приеме детей Учреждение обязано ознакомить родителей (законных представителей) с Уставом, лицензией на право ведения образовательной деятельности, свидетельством о государственной  аккредитации учреждения, образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса.

3.3.Администрация Учреждения при приеме заявления обязана ознакомиться с документом, удостоверяющим личность заявителя, для установления факта родственных отношений и полномочий представителя.

3.4. К заявлению о приеме в Учреждение прилагаются следующие документы:

· Медицинская справка;

· Копия свидетельства о рождении.

     3.5. Дети с ограниченными возможностями здоровья, дети – инвалиды принимаются в Учреждения только на основании медицинского разрешения с согласия родителей (законных представителей) и заключения психолого – медико – педагогической комиссии.

      3.6. При приеме детей с ограниченными возможностями здоровья, детей – инвалидов в Учреждения, учреждение обязано обеспечить необходимые условия для организации коррекционной работы.

     3.7. Зачисление детей в Учреждение оформляется приказом руководителя образовательного учреждения.

3.8. Установление платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за содержание ребенка в Учреждении, производится в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.9. Взаимоотношения между Учреждением и родителями (законными представителями) регулируются договором, включающим с себя взаимные права, обязанности и ответственность сторон, возникающие в процессе воспитания, обучения, развития, присмотра, ухода и оздоровления детей, длительность пребывания ребенка в учреждении.

3.10. Первоочередным правом приема в Учреждения пользуются:

· Дети родителей – инвалидов;

· Дети - инвалиды;

· Дети из многодетных семей;

· Дети военнослужащих;

· Дети граждан, получивших лучевую болезнь (подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС);

· Дети сотрудников милиции;

· Дети сотрудников прокуратуры;

· Дети сотрудников суда;

· Дети военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, уголовно – исполнительной системы, участвующих  и погибших при выполнении задач по обеспечению безопасности и защите граждан Российской Федерации.
IV. Отчисление детей из  Учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования
 4.1. Отчисление детей из Учреждений производится по следующим причинам:

1. по медицинским показаниям;

2. по заявлению родителей (законных представителей).

V. Организация деятельности комиссии по распределению мест в учреждения, реализующие основную программу дошкольного образования.

5.1. В своей деятельности комиссия руководствуется следующими документами:

· Конституцией Российской Федерации,

· Законом  РФ «Об образовании»,

· законодательством Российской Федерации об образовании,

· Постановлением Правительства РФ «Об утверждении Типового положения о дошкольном образовательном учреждении» от 12 сентября 2008 года № 666.

5.2. Основными задачами комиссии являются:

· Распределение мест в учреждения, имеющие очередность зачисления детей;

· Контроль за порядком комплектования мест в Учреждениях;

· Соблюдение законности прав детей и их родителей (законных представителей).

Начальник АКУ администрации

муниципального района                                                                   Т.В.Кургузова
                                                                  Приложение № 2 к постановлению

                                                                   администрации М.Р. от 12.03.10 г. № 163
С П И С О К

комиссии по распределению мест в учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования.

1. Соколова Н.А. - заместитель главы администрации Некоузского МР, председатель комиссии,

2. Кудряшов Ю.А. - начальник отдела образования администрации Некоузского МР, заместитель председателя,

3. Пьянзова Н.Н. – методист по дошкольному образованию ИМЦ, секретарь комиссии,

4. Никитина М.Л. – начальник управления социальной защиты населения и труда администрации Некоузского МР,

5. Курчина Т.Н. – специалист управления социальной защиты населения и труда администрации Некоузского МР по работе с семьей и детьми,

6. Алумова Т.Н. – заместитель Главы администрации Некоузского сельского поселения (по согласованию),

7. Гладыш Н.А.  - заместитель Главы администрации Волжского сельского поселения (по согласованию),

8. Звонкова Е.А. - заместитель Главы администрации Октябрьского  сельского поселения (по согласованию).
Начальник АКУ администрации

муниципального района                                                                   Т.В.Кургузова

администрации Некоузского муниципального района